bra de la verdad, y engendraron las iglesias no para sí, sino para Cristo. A este misterio pertenece lo que se escribió en la ley: *Si muriere el hermano, tome por mujer el hermano vivo la mujer de su hermano y de ella engendre para el hermano muerto. Tome por mujer la mujer de su hermano y de ella engendre no para sí, sino para su hermano.* Cristo dijo: *Di a mis hermanos;* y también dijo en otro salmo: *Anunciare tu nombre a mis hermanos.* Cristo murió, resucitó, subió al cielo, se ausentó con el cuerpo; los hermanos tomaron su mujer con el fin de engendrar hijos con la predicación del Evangelio; no por sí mismos, sino por el Evangelio, en atención al nombre del hermano. Yo—dice San Pablo—*os engendré para Cristo Jesús por el Evangelio.* Así, pues, suscitando la estirpe para su hermano, a cuantos engendraron no les llamaron paulinos o petrinos, sino cristianos. Ved si no es éste el sentido que aparece en estos versillos. Al decir *desde los palacios de marfil* habló de los palacios reales, amplios, hermosos, apacibles, como son los corazones de los santos; y añadió: *desde los cuales te deleitaron las hijas de los reyes en tu honor.* Las hijas de los reyes son las hijas de tus apóstoles. Pero añade *en tu honor* porque ellos las engendraron para su Hermano. Por eso, Pablo, viendo que pretendían ensalzar su nombre aquellos que había engendrado en la fe para su Hermano, exclama: *¿Acaso Pablo fue crucificado por vosotros?* ¿Qué preceptúa la ley? Que lleve el nacido el nombre del difunto. Nazca para el difunto, se llame como el difunto. Pablo prescribe este legítimo derecho; y a los que quieren llamarse como él por haberlos engendrado a

verunt verbum veritatis, et genuerunt Ecclesias, non sibi, sed illi. Ad hoc sacramentum pertinet quod scriptum est in Lege: *Si mortuus fuerit frater, accipiat uxorem eius frater eius, et suscitabit semen fratri suo* (Deut 25,5). *Accipiat uxorem frater eius, et suscitabit semen, non sibi, sed fratri suo.* Dixit Christus, *Dic fratribus meis* (Mt 28,10). Dixit in psalmo, *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (Ps 21,23). Mortuus est Christus, resurrexit, ascendit, absentavit se corpore: susceperunt fratres eius uxorem eius, praedicatione Evangelii generaturi filios, non per seipsos, sed per Evangelium, propter nomen fratris. *In Christo enim Iesu, inquit, per Evangelium, ego vos genui* (1 Cor 4,15). Itaque suscitantes semen fratri suo, quotquot genuerunt, non Paulianos aut Petrianos, sed Christianos nominaverunt. Videte si non iste sensus vigilat et in his versibus. Cum enim diceret, *a domibus eburneis*, dixit de regalibus, amplis, pulchris, lenibus, qualia sunt corda sanctorum: subiecit, *Ex quibus te delectaverunt filiae regum, in honore tuo.* Filiae quidem regum, filiae Apostolorum tuorum: sed, *in honore tuo*, quia semen illi suscitaverunt fratri suo. Ideo ipsos quos suscitaverat fratri suo Paulus, cum videret currere ad nomen suum, exclamavit: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis?* Quid enim ait Lex? Et habeat natus nomen defuncti. Defuncto nascatur, defuncti nomine appelletur. Servat hoc legitimum Paulus: volentes appellari ex nomine suo, revocat: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est?* Ad